РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 13.11.2024 №031-06-778/24

О внесении изменений в некоторые
муниципальные правовые акты
города Иркутска

В целях совершенствования единого подхода к определению условий и оплаты
труда работников муниципальных учреждений города Иркутска в связи с
изменением (совершенствованием) системы оплаты труда работников
муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений,
обеспечивающим рост окладной части заработной платы за счет
перераспределений средств, предназначенных для оплаты труда, реализации
положений постановления администрации города Иркутска
от 10 июня  2024 года № 031-06-366/24 «О внесении изменения в пункт 6 Положения
о порядке определения размера должностного оклада руководителя муниципального
казенного, бюджетного, автономного учреждения города Иркутска, утвержденного
постановлением администрации города Иркутска от 7 сентября 2018 года
№ 031-06-815/8», руководствуясь статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской
Федерации,  статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением администрации города Иркутска
от 3 сентября 2024 года № 031-06-592/24 «О внесении изменений в постановление
администрации города Иркутска от 21 августа 2018 года № 031-06-769/8»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение о порядке определения размера должностного оклада

руководителя муниципального казенного, бюджетного, автономного учреждения
города Иркутска, утвержденное постановлением администрации города Иркутска от
7 сентября 2018 года № 031-06-815/8, с последним изменением, внесенным
постановлением администрации города Иркутска от 10 июня 2024 года
№ 031-06-366/24, следующие изменения:

1) абзац 5 пункта 6 дополнить предложением следующего содержания:

2

«При этом темп роста должностного оклада руководителя муниципального
учреждения не должен превышать темп роста среднего размера тарифных ставов,
окладов (должностных окладов) работников муниципального учреждения (без учета
руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера), установленных
штатным расписанием муниципального учреждения в результате изменения
(совершенствования) системы оплаты труда.»;

2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Пересмотр размера должностного оклада руководителя муниципального

учреждения города Иркутска может осуществляться не чаще одного раза в
календарный год по каждому из оснований:

1) индексация минимальных размеров тарифных ставок и окладов
(должностных окладов) работников муниципальных учреждений города Иркутска;

2) реорганизация муниципального учреждения в форме слияния,
присоединения, разделения, выделения;

3) (изменение) совершенствование системы оплаты труда работников
муниципальных учреждений, предусматривающее перераспределение средств,
предназначенных для оплаты труда, и увеличение окладной части заработной
платы.».

2.  Внести в Положение о порядке проведения экспертизы условий оплаты
труда при заключении трудовых договоров (дополнительных соглашений к
трудовым договорам) с руководителями муниципальных организаций города
Иркутска, утвержденное постановлением администрации города Иркутска
от 11 августа 2014 года № 031-06-947/14, с последними изменениями, внесенными
постановлением администрации города Иркутска от 22 декабря 2023 года
№ 031-06-939/23 (далее – Положение), следующие изменения:

1) пункт 42 дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) информация о динамике среднего размера тарифных ставок, окладов

(должностных окладов) работников муниципального учреждения (без учета
руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера), установленных
штатным расписанием муниципального учреждения, согласно форме,
предусмотренной Приложением № 5 к настоящему Положению. Данная
информация направляется в случае пересмотра (повышения) размера
должностного оклада руководителя муниципального учреждения в результате
изменения (совершенствования) системы оплаты труда работников
муниципальных учреждений, предусматривающего перераспределение средств,
предназначенных для оплаты труда, и увеличение окладной части заработной платы.

 «9) расчет среднего размера тарифных ставок, окладов (должностных
окладов) работников муниципального учреждения (без учета руководителя,
заместителей руководителя и главного бухгалтера), установленных штатным
расписанием муниципального учреждения, согласно форме, предусмотренной
Приложением № 6 к настоящему Положению.».

2) абзац 4 после таблицы Приложения № 4 к Положению изложить в
следующей редакции:
 «<***> - указывается календарный год, в котором устанавливается
должностной оклад и заработная плата руководителя муниципального учреждения
города Иркутска (увеличивается должностной оклад и/или заработная плата
руководителя муниципального учреждения города Иркутска). В столбце 3 средний

3

месячный фонд оплаты труда указывается за счет всех источников формирования
фонда оплаты труда муниципального учреждения города Иркутска, исходя из
планируемого количества месяцев работы в очередном календарном году.»;

3) дополнить Приложением № 5 в редакции Приложения 1 к настоящему
Постановлению;

4) дополнить Приложением № 6 в редакции Приложения 2 к настоящему
Постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 1 ноября 2024 года, за исключением абзаца третьего
подпункта 1 и подпункта 4 пункта 2 настоящего Постановления, которые вступают
в силу с 1 января 2025 года.

4.  Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригиналы
постановлений администрации города Иркутска от 7 сентября 2018 года
№ 031-06-815/8 «Об утверждении Положения о порядке определения размера
должностного оклада руководителя муниципального казенного, бюджетного,
автономного учреждения города Иркутска, от 21 августа 2018 года № 031-06-769/8
«Об оплате труда и дифференциации заработной платы работников муниципальных
учреждений города Иркутска», от 11 августа 2014 года № 031-06-947/14
«Об утверждении примерной формы трудового договора с руководителем
муниципального унитарного предприятия города Иркутска и Положения «О порядке
проведения экспертизы условий оплаты труда при заключении трудовых договоров
(дополнительных соглашений к трудовым договорам) с руководителями
муниципальных организаций города Иркутска» информационные справки
о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

5.  Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложениями
в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра-председателя комитета по бюджетной политике и финансам
администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                                    С.В. Кладов

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Иркутска
от 13.11.2024 №031-06-778/24

«Приложение № 5
к Положению о порядке
проведения экспертизы условий
оплаты труда при заключении
трудовых договоров
(дополнительных соглашений к
трудовым договорам) с
руководителями муниципальных
организаций города Иркутска
от 11 августа 2014 года
№ 031-06-947/14

ИНФОРМАЦИЯ

 о динамике среднего размера тарифных ставок, окладов
(должностных окладов) работников муниципального учреждения

(без учета руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера),
установленных штатным расписанием

________________________________________________________
(наименование муниципального учреждения города Иркутска)

Средний размер тарифных ставок,
окладов (должностных окладов)

работников муниципального
учреждения (без учета

руководителя, заместителей
руководителя и главного

бухгалтера), установленных
штатным расписанием

муниципального учреждения
города Иркутска до изменения
(совершенствования) условий

оплаты труда
по состоянию на

_________________ <*>, руб.

Средний размер тарифных
ставок, окладов (должностных

окладов) работников
муниципального учреждения (без
учета руководителя, заместителей

руководителя и главного
бухгалтера), установленных

штатным расписанием
муниципального учреждения

города Иркутска после изменения
(совершенствования) условий

оплаты труда
по состоянию на

_________________ <**>, руб.

Темп роста

1 2 3 = 2 / 1

2

_______________________________________

(Фамилия, имя, отчество, должность
руководителя муниципального учреждения

города Иркутска) <***>

___________________________

(Подпись)

Примечание:

<*> - указывается дата в формате ДД.ММ.ГГГГ, до изменения
(совершенствование) системы оплаты труда работников муниципального
учреждения города Иркутска;

<**> - указывается дата в формате ДД.ММ.ГГГГ, с которой в муниципальном
учреждении города Иркутска произведено изменение (совершенствование) системы
оплаты труда работников;

<***> - в случае, когда муниципальное учреждение города Иркутска
обслуживается Централизованной бухгалтерией, указывается фамилия, имя,
отчество, должность руководителя Централизованной бухгалтерии.».

____________

Приложение № 2
к постановлению администрации
города Иркутска
от 13.11.2024 №031-06-778/24

«Приложение № 6
к Положению о порядке проведения
экспертизы условий оплаты труда
при заключении трудовых
договоров (дополнительных
соглашений к трудовым договорам)
с руководителями муниципальных
организаций города Иркутска
от 11 августа 2014 года
№ 031-06-947/14

РАСЧЕТ
среднего размера тарифных ставок, окладов (должностных окладов) работников

муниципального учреждения (без учета руководителя, заместителей руководителя и
главного бухгалтера), установленных штатным расписанием муниципального

учреждения

№
п/п

наименование
должности

(профессии)

количество
штатных

единиц<*>

тарифная
ставка, оклад

(должностной
оклад), руб.

сумма тарифных
ставок, окладов
(должностных

окладов) работников
муниципального

учреждения (без учета
руководителя,
заместителей

руководителя и
главного бухгалтера)
по соответствующей

профессии
(должности)

1 2 3 4 5=3*4

1

2

...

ИТОГО: N  Nобщ

2

Средний размер тарифных ставок, окладов (должностных
окладов) работников муниципального учреждения (без учета

руководителя, заместителей руководителя и главного
бухгалтера)=Nобщ/N

_______________________________________
(Фамилия, имя, отчество, должность

руководителя муниципального учреждения
города Иркутска) <**>

___________________________
(Подпись)

Примечания:
<*> - учитывается в том числе штатная численность по вакантным должностям
(без учета руководителя муниципального учреждения, его заместителей и
главного бухгалтера);
<**> - в случае, когда муниципальное учреждение города Иркутска
обслуживается Централизованной бухгалтерией, указывается фамилия, имя,
отчество, должность руководителя Централизованной бухгалтерии.».

____________